
CMG - Pág. 01 

 
 

 

 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
 

BOLETIM INTERNO MENSAL Nº 005/2025 

01 A 31 DE MAIO DE 2025 
Para conhecimento dos setores subordinados e execução, publico o seguinte: 

 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 

SERVIÇO PARA O PERÍODO DE 01 A 31 DE MAIO DE 2025 
Conforme Escalas dos Departamentos da CMG 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 

 ATOS DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO: 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais, no uso de suas atribuições legais, APROVOU: 

ATA DE CONCLUSÃO DO I CURSO AVANÇADO DE RPA: 

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, foi concluído no Hangar 

Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, no município de Belém, Estado do Pará, o I CURSO 

AVANÇADO DE RPA, realizada pelo Departamento Geral de Inteligência, da Casa Militar da Governadoria 

do Estado do Pará, no período de 28 NOV a 03 DEZ 2024, com uma matriz-curricular contendo 08 (oito) 

disciplinas distribuídas numa cargahorária de 50 (cinquenta) horas aulas, obtendo- se o seguinte resultado: 

INSTITUIÇÃO NOME CLASS. 

CMG/PA 3º SGT PM AMANDIO PEREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR 1º 

PME/RJ CB PMERJ PHILIP DIEHL NOGUEIRA PALERMO 2º 

CMG/PA CB PM PALOMA DE SOUZA RODRIGUES 3º 

CMG/PA CB PM TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE 4° 

CMG/PA 3º SGT PM DENIS LUCAS ALMEIDA DA COSTA 5º 

CMG/PA CB PM JORGE FERNANDO FERRADAIS DE CARVALHO 6º 

CBM/PA CB BM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS 7º 

TJ/PA CEL RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS 8º 

PM/AM 3º SGT PM FABIANO JORGE ALVES PEREIRA 9º 

CMG/PA SD PM DALCILENE PACHECO FERREIRA 10º 

CMG/PA SD PM DOUGLAS RICARDO CABRAL DE OLIVEIRA 11º 

POLÍCIA PENAL/PA JOSÉ FLAVIO BAÍA LOBO 12º 

MPE/PA 3º SGT PM NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO 13º 

MPE/PA JOZÍMO AZEVEDO BOTELHO 14º 

POLÍCIA PENAL/PA MYLENA DE NAZARÉ DA SILVA MORAIS 15º 

CMG/PA CB BM HEICTOR COSTA TAVARES 16º 

CMG/PA SD PM KARLA HENRIQUE SANTOS CRUZ 17º 

CMG/PA CB PM ROSILEIDE MARQUÊS DAS MERCÊS 18º 

CMG/PA 1º SGT BM ARTUR VERÔNICO RIBEIRO FILHO 19º 

CMG/PA CB BM ROMERO PANTOJA PARANHOS 20º 

CMG/PA 2º SGT PM HERNANI FARIAS DE SOUSA 21º 

POLÍCIA CIVIL/PA JUAN LENNON KEMPER DE SOUZA 22º 

F. SANTA CASA/PA HAMILTON DA CRUZ FERREIRA JUNIOR 23º 

POLÍCIA CIENTÍFICA ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA 24º 

SIAC/PA CB PM RENATA PANTOJA DA COSTA 25º 

SIAC/PA 3º SGT PM RANGEL FERREIRA VELASCO 26º 

SIAC/PA 3° SGT BM NILCE DE FATIMA ALVES DANTAS 27º 

SIAC/PA JOSÉ RENATO RABELO SILVA 28º 

CMG/PA 2º SGT PM CLAUDIONOR MARIA LOBATO 29º 

CMG/PA CB PM JESSICA TRINDADE FERRADAIS 30º 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 1 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 2 

 

 

CMG/PA CB PM GERMANO POMPEU ALMEIDA JÚNIOR 31º 

SEAP MÁRCIO AURELIO TAPAJÓS ARAÚJO 32º 

POLÍCIA CIVIL/PA MARCO ANTONIO SENA CHAGAS 33º 

N° do Protocolo: E-2025/2615382 

 

ATA DE CONCLUSÃO DO 3º CURSO INTRODUTÓRIO EM PROCEDIMENTOS 

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E PENAL MILITAR: 

Aos nove dias do mês maio de dois mil e vinte e cinco, na Casa Militar da Governadoria do 

Estado do Pará, conclui-se a apuração dos alunos concluintes do 3º CURSO EM PROCEDIMENTOS 

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E PENAL MILITAR, com carga horária de 16 (dezesseis) h/a, 

realizado em 1 (uma) turma no período de 13 de março de 2025, com efetivo de Departamento Geral de 

Operações da Governadoria e Departamento Geral de Operações da Vice-Governadoria, com os discentes 

aprovados abaixo relacionados: 
GRAD. RG NOME 

2° SGT 26944 JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN 

3° SGT 36504 AMÂNDIO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 

3° SGT 34525 JENILSON FIGUEIREDO DE MENEZES 

3° SGT 36356 JOÃO PAULO DE CASTRO VALENTE 

3° SGT 36777 MAX ANDERSSON TEIXEIRA GOUVEIA 

3° SGT 38171 DENIS LUCAS ALMEIDA DA COSTA 

3° SGT 37661 GENILTON DA SILVA VALE 

JORGE FABRICIO DOS SANTOS – CEL QOPM RR 

COORDENADOR EXECUTIVO DO CURSO 
(Protocolo: E-2025/2728115) 

 

ATA DE CONCLUSÃO DO VII CURSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE 

AUTORIDADES:  

Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, concluiu-se o VII 

CURSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE AUTORIDADES, sendo executado no tipo 

Especialização Técnico Profissional, na modalidade de ensino presencial, com carga horária total de 310 

horas-aula, tendo como público alvo os agentes de segurança pública lotados na Casa Militar da Governadoria 

do Estado do Pará - CMG/PA e coirmãs, conforme plano de curso n° 001/2025, publicado no Boletim Interno 

Mensal nº 003/2025 da CMG/PA, de 01 a 31 de março de 2025.  

Foi executado em sua maior parte nas instalações do Hangar - Centro de Convenções da 

Amazônia, nesta capital, e onde mais foi necessário pedagogicamente, sendo realizado no período de 22 de 

abril de 2025 a 22 de maio de 2025. Os resultados das avaliações deram-se conforme classificação abaixo 

atendendo ao que prediz o Plano de Curso de Edital 001/2025: 

COLOCAÇÃO NOME MÉDIA N.º DE 2º ÉPOCAS 

1 CB PM JOSÉ MARIA DA SILVA JUNIOR 9,300 0 

2 1° TEN PMBA NILTON DE OLIVEIRA ALMEIDA JÚNIOR 9,291 0 

3 MAJ PMDF PEDRO FILLIPE DA CUNHA SILVA 9,062 0 

4 3º SGT FN IF KELLYSTON SILVA MARQUES 9,054 0 

5 PP RICHARD DE NIXON RAIOL LEÃO 9,018 0 

6 SD PM JÔNATAS SANTIAGO FREIRE 8,972 0 

7 CAP PMCE IGOR LEONARDO MOURA GOMES 8,785 0 

8 CB PMBA ROGÉRIO SANTOS DA SILVA 8,781 0 

9 3º SGT PM IZAELSON DE MATOS DA SILVA 8,779 0 

10 CB PM LUIZ RICARDO DA SILVA MARTINS 8,737 0 

11 CAP PMAP CHARLES JÂNIO FERREIRA MONTEIRO 8,691 0 

12 3º SGT PM NERO SERRÃO FIALHO 8,681 0 

13 3º SGT BM ALESSANDRO ULYSSES DO CARMOS BARATA 8,681 0 

14 CB PM GLEIDSON DINIZ DE DEUS CUBA 8,654 0 

15 SD PM DOUGLAS RICARDO CABRAL OLIVEIRA 8,595 0 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 2 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 3 

 

 

16 CB BM BENEDITO RENATO SOZAR PEREIRA 8,587 0 

17 CB PM VICTOR FERREIRA DE LIMA 8,525 0 

18 CB PM RENAN DA SILVA PINHO 8,483 0 

19 PCAP MARCELO ARAUJO SOLANO 8,341 0 

20 SD PM CARLOS RENAN PINTO VILHENA 8,302 0 

21 PP JOSE HINGLEY GONCALVES DA COSTA 8,300 0 

22 PP JOAO VICTOR MINOWA MONTEIRO ARAUJO 8,283 0 

23 SD PM KISAN LOURENÇO COSTA GONÇALVES JUNIOR 8,247 0 

24 3° SGT PM FERNANDO JOSE DO CARMO NASCIMENTO JUNIOR 8,243 0 

25 3° SGT PM RONDINELLE FERNANDO DO NASCIMENTO MATOS 8,154 0 

26 PP JULIO SILVA TAVARES 7,945 0 

27 3° SGT PM OTONIEL SILVA DE SOUZA 7,870 0 

28 CB PM TACIO MATHEUS DE CARVALHO BRITO 7,812 0 

29 3º SGT PM LEONARDO FELIPE NASCIMENTO COSTA 9,143 1 

30 CB PM DIANA JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS 9,004 1 

31 CB PM ANDERSON PATRICK VIANA DA COSTA 8,937 1 

32 PRF REGIANE KOSWOSKI 8,806 1 

33 CB PM ROSILEIDE MARQUES DAS MERCÊS 8,760 1 

34 CB PM VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA 8,622 1 

35 CB PM PMERJ EDMAR FRANCISCO DA SILVA 8,525 1 

36 CB PM EVANDRO COELHO COSTA 8,393 1 

37 CB PM JEFFERSON BATISTA DE ALMEIDA 8,389 1 

38 CAP PMPI FRANCISCO ALVES COSTA 8,737 2 

Os alunos que realizaram 2ª época em 01 (uma) ou mais disciplinas são classificados após os 

alunos que tiveram aprovação em 1ª época, a exemplo dos alunos classificados entre a 29ª e a 38ª posição, 

conforme NPCEI, publicado em Aditamento ao BG 234 de 18 de dezembro de 2002.  

Em mais nada havendo a registrar, dou por encerrado a presente ata, que vai assinada por mim, 

Diretor Geral do VII CISA, e pelos membros da Coordenação Pedagógica do curso em epígrafe. 

Belém, 22 de maio de 2025. 

ISMAEL DA SILVA BARROS – MAJ QOPM 

Coordenador Pedagógico do VII CISA 

ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO – TEN CEL QOPM 

Coordenador Pedagógico do VII CISA 

OSMAR DE MELO SANTOS – CEL QOPM 

Diretor Geral do VII CISA 
N° do Protocolo: E-2025/2769019 

 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o VII CURSO INTERNACIONAL DE SEGURANÇA DE  

AUTORIDADES 2025 (CISA), que está sendo realizado no período de 22 de abril a 23 de maio de 2025, 

nesta Casa Militar; e considerando a publicação do BIM Nº 004 – 01 A 30 DE ABRIL DE 2025 – CMG, que 

versa sobre a  matrícula de discentes no referido curso; 

RESOLVE:  

Art. 1º DESLIGAR os discentes abaixo nominados do VII CURSO INTERNACIONAL DE 

SEGURANÇA DE AUTORIDADES 2025 (CISA), de acordo com os motivos apresentados: 

Nº NOME MOTIVO 

01 2º TEN EB AYRTON KAUÃ DOS SANTOS MATOZO DESLIGAMENTO A PEDIDO 

02 3º SGT PM CLEITON OCTAVIO ROMÃO MARIGLIANI PROBLEMAS DE SAÚDE 

03 3º SGT PM ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JUNIOR DESLIGAMENTO A PEDIDO 

04 CB PM CARLOS REINANDERSON PORTAL FURTADO DESLIGAMENTO A PEDIDO 

N° do Protocolo: E-2025/2602183 

 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 3 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 4 

 

 

● ATO DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA: 

PORTARIA N.º 108 /2025 – DGEC/SE/SSFCONT: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA PMPA, no 

exercício de suas atribuições previstas no artigo 127, incisos I e V, do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 

2016, que regulamentou a Lei Complementar n° 53, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei 

Complementar n° 126, de 13 de janeiro de 2020 (Lei de Organização Básica da PMPA), publicado no 

Aditamento ao BG N° 9 II, de 14 de janeiro de 2020, considerando o Edital n.º 3/2025 – 

DGEC/SE/SSFCONT, publicado no Boletim Geral n.º 60, de 28 de março de 2025, que dispõe sobre o 

processo seletivo para a realização do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS PMPA 2025/Turma I); 

Considerando os resultados da JUNTA DE SAÚDE – SESSÃO EXTRAORDINÁRIA N.º 

33/2025– JIES e N.º 34/2025– JIES, publicado no Boletim Geral n.º 81, de 30 ABR 2025, que inspecionou o 

2º SGT PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR e 2º SGT PM RG 24905 VALDECI PEREIRA 

DA SILVA, para fins de matrícula no CAS PMPA 2025/Turma I,  

RESOLVE:  

Art. 1º MATRICULAR os policiais militares abaixo relacionados no CURSO DE 

APERFEIÇOAMENTO DE SARGENTOS – CAS PMPA 2025/TURMA I, nos seguintes termos:  

POLO – CFAP / BELÉM 

Nº GRAD./RG/NOME UNIDADE 

1  2º SGT PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR CMG 

 

 
Art. 2º Os policiais militares deverão ser apresentados nos seus respectivos Polos de Ensino, 

impreterivelmente, no dia 06 de maio de 2025, às 08h00, trajando uniforme de instrução 5ºA – com a manga 

dobrada (RUPM).  

Art. 3º As palestras na plataforma EaD terão início às 00h00mim do dia 28 de abril de 2025 e 

término às 23h59mim do dia 30 de junho de 2025. O discente matriculado deverá acessar a página: 

https://ead.pm.pa.gov.br/, e adicionar seu login e senha, conforme exemplo abaixo: 

Art. 4º Para dirimir eventuais dúvidas quanto ao acesso à plataforma da PMPA, o discente poderá 

entrar em contato com o suporte técnico da Subseção de Tecnologia Educacional – SSTE/DGEC, por meio do 

número (91) 98584-1308 (WhatsApp), ou pelo email: ti.dgecpmpa @gmail.com.  

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e 

cumpra-se. Icoaraci, 5 de maio de 2025.  

UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO – CEL QOPM RG 16842 

Chefe do Departamento-Geral de Educação e Cultura 
(Transc. do Boletim Geral N.° 82, de 5 de maio de 2025) 

 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 

1 – ASSUNTOS GERAIS: 

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS: 

 FÉRIAS/CONCESSÃO: 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal, que concedeu:  

a) Ao MAJ QOPM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS, à disposição da 

CMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar no período de 5 de julho a 3 de agosto de 2025, 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 4 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 5 

 

 

referente ao aquisitivo de 4 de junho de 2024 a 3 de junho de 2025 (Of. n.º 316/2025 – DGA/CMG, PAE 

2025/2615226) (Nota n.° 501/2025 – SCCMO/DGP). 

 b) Ao CAP PM RG 39206 IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH, à disposição da CMG, o gozo 

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar no período de 5 de julho a 3 de agosto de 2025, referente ao 

aquisitivo de 6 de janeiro de 2024 a 5 de janeiro de 2025 (Of. n.º 316/2025 – DGA/CMG, PAE 2025/2615226) (Nota n.º 

502/2025 – SCCMO/DGP). 

(Transc. do Boletim Geral N.° 86, de 9 de maio de 2025) 

 

O CEL QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de 

Pessoal, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar da 1º TEN QOPM 38869 ALINE SOUSA 

OLIVEIRA, a disposição da Casa Militar, no período de 05 de junho a 04 de julho de 2025, referente ao 

aquisitivo de 14 de novembro de 2023 a 13 de novembro de 2024 (Of. n.º 310/2025 – DGA/CMG, PAE 

2025/2610489) (Nota n.° 495/2025 – SCCMO/DGP). 

(Transc. do Boletim Geral N.° 88, de 13 de maio de 2025) 

 

 DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA: 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento Geral de 

Pessoal da PMPA, que concedeu o gozo de 02 (dois) dias de dispensa total do serviço como recompensa, o 1º 

TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA DE CASTRO LUNA, à disposição da CMG, no período de 

29 a 30 de junho de 2025, com base no Art. 75, §1º da Lei nº 6.833/2006 Código de Ética e Disciplina da 

Polícia Militar do Estado do Pará (Of. n.º 357/2025 – DGA/CMG PAE 2025/2692685). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 96, de 23 de maio de 2025) 

 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS: 

 FÉRIAS/CONCESSÃO: 

O CEL QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal, o gozo de férias aos militares abaixo: 
Nº NOME  AQUISITIVO GOZO 

1 3º SGT PM RG 32375 RONDINELLE FERNANDO DO NASCIMENTO MATOS 
11/10/2023 a 

10/10/2024 

05/07 a 

03/08/2025 

2 3º SGT PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NASCIMENTO 
17/10/2023 a 

16/10/2024 

05/07 a 

03/08/2025 

3 3º SGT PM RG 34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JUNIOR 
04/06/2024 a 

03/06/2025 

05/07 a 

03/08/2025 

4 3º SGT PM RG 35181 OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JUNIOR 
04/06/2024 a 

03/06/2025 

05/07 a 

03/08/2025 

5 3º SGT PM RG 35266 EWERTON SERGIO LIMA DANTAS 
04/06/2024 a 

03/06/2025 

05/07 a 

03/08/2025 

6 3º SGT PM RG 33093 DIEGO GIOVANI BARBOSA DO NASCIMENTO 
18/12/2023 a 

17/12/2024 

05/07 a 

03/08/2025 

7 CB PM RG 39693 JOSE MARIA DA SILVA JUNIOR 
14/11/2023 a 

13/11/2024 

05/07 a 

03/08/2025 

(Of. n.º 314/2025 – DGA/CMG, PAE 2025/2608545) (Nota n.° 516/2025–DGP/SP/SCCMP). 

(Transc. do Boletim Geral N.° 88, de 13 de maio de 2025) 

 

CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal:  
Nº NOME  AQUISITIVO GOZO 

1 3º SGT PM RG 37039 MAYCON DA SILVA COSTA 16/11/2023 a 15/11/2024 04/06 a 03/07/2025 

2 CB PM RG 41184 ROSILEIDE MARQUES DAS MERCÊS 06/10/2023 a 05/10/2024 04/06 a 03/07/2025 

(Of. n.º 312/2025 – DGA/CMG, PAE 2025/2610544) (Nota n.º 517/2025 – DGP/SP/SCCMP). 

(Transc. do Boletim Geral N.° 90, de 15 de maio de 2025) 

 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 5 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 6 

 

 

O CEL QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal, o gozo da dispensa do serviço para desconto em férias de 15 (quinze) dias do CB PM 39289 

GERMANO POMPEU ALMEIDA JÚNIOR, no período de 16 a 30 de outubro de 2025, em conformidade 

com o art.144, inciso II da Lei nº 5.251/1985, e os 15 (quinze) dias restantes de férias no período de 1 a 15 de 

dezembro de 2025, referente ao aquisitivo de 14 de novembro de 2023 a 13 de novembro de 2024. (Of. nº 

242/2025 – DGI/CMG, PAE Nº 2025/2676977) (NOTA Nº 579/25– DGP/SP/SCCMP). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 95, de 22 de maio de 2025) 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal, o gozo de 15 (quinze) dias de dispensa do serviço para desconto em férias restantes do CB PM RG 

40578 ALÉCIO FÁBIO CUNHA SILVA, à disposição da CMG, no período de 2 a 16 de junho de 2025, em 

conformidade com o art.144, inciso II da Lei nº 5.251/1985, referente ao aquisitivo de 14 de novembro de 

2024 a 13 de novembro de 2025 (Of. n.º 376/2025 – DGA/CMG, PAE 2025/2709201) (Nota n.º 608/2025 – 

DGP/SP/SCCMP) 
(Transc. do Boletim Geral N.° 101, de 30 de maio de 2025) 

 

 DISPENSA TOTAL DO SERVIÇO COMO RECOMPENSA: 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, e conforme o Art. 75, incisos I e II, §1º e 

§3°, da Lei n° 6.833/2006 (CEDPMPA), informou ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA, que 

concedeu:  

a) Para a SD PM RG 43085 KARLA HENRIQUE SANTOS CRUZ, à disposição da CMG, 4 

(quatro) dias de dispensa total do serviço como recompensa, no dia 10 de junho de 2025, devendo apresentar-

se pronto para o serviço no dia 14 de junho 2025 (Of. n.º 354/2025/CMG/PAE 2025/2689812) (Nota n.° 

622/2025 – SCCMP/SP/DGP).  

b) Ao 2° SGT PM RR RG 17294 VITOR MONTEIRO DO ROSÁRIO, à disposição da CMG, 8 

(oito) dias de dispensa total do serviço como recompensa, no dia 14 de maio de 2025, devendo apresentar-se 

pronto para o serviço no dia 22 de maio de 2025 (Of n.º 230/CMG/PAE 2025/2656088) (Nota n.° 611/2025 – 

SCCMP/SP/DGP). 

 c) Ao CB PM 40993 FELIPE MATHEUS SOARES FERREIRA NOBRE, à disposição da CMG, 

5 (cinco) dias de dispensa total do serviço como recompensa, no dia 22 de maio de 2025, devendo apresentar-

se pronto para o serviço no dia 27 de maio de 2025 (Of n.º 353 /DGA/PAE 2025/2686240) (Nota n.° 

627/2025 – SCCMP/SP/DGP). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 96, de 23 de maio de 2025) 

 

O CEL QOPM RR OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, e conforme o Art. 75, incisos I e II, §1º e 

§3°, da Lei n° 6.833/2006 (CEDPMPA), informou ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA, que 

concedeu ao 3º SGT PM 32908 ANDRÉ LUÍS MONTE DA COSTA, à disposição da CMG (Belém), 8 (oito) 

dias de dispensa total do serviço como recompensa, no dia 16 JUN 2025, devendo apresentar-se pronto para o 

serviço no dia 24 JUN 2025 (Of n.º 358/CMG/PAE 2025/2691543) (Nota n.° 654/2025 – SCCMP/SP/DGP). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 99, de 28 de maio de 2025) 

 

 LUTO / CONCESSÃO: 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições legais, e conforme o Art. 67, Item II, da Lei 5.251/1985 

(Estatuto dos Militares do estado do Pará), informou ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA, que 

concedeu 8 (oito) dias de Licença Luto a SD PM RG 42984 SHIRLEY NAYARA MEGUINS MATOS, à 

disposição da CMG (Belém), em razão do falecimento de pessoa de sua família (mãe), a contar do dia 5 MAI 

2025, devendo apresentar-se pronto para o serviço no dia 13 MAI 2025 (Of. n.° 317/CMG/PAE 

2025/2618922) (Nota n.º 616/2025 – SCCMP/SP/DGP). 
(Transc. do Boletim Geral N.°  100, de 29 de maio de 2025) 

 

C) ALTERAÇÕES DE CONVOCADOS R/R: 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 6 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 7 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 007/2025 – CVP/DGP, DE 08 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 142 de 16 de dezembro de 2021, torna pública a 

CONVOCAÇÃO dos Policiais Militares da Reserva Remunerada inscritos no Centro de Veteranos e 

Pensionistas da PMPA - CVP, a fim de serem submetidos a Inspeção de Saúde e Teste de Avaliação Física – 

TAF, observando-se o seguinte: 

1. CONVOCAR os Policiais Militares da Reserva Remunerada, relacionado neste Edital para 

serem avaliados pelas Juntas Periódicas de Inspeções de Saúde – JPIS. Belém: Rua Cesário Alvim nº. 691, 

esquina com a Tv. Bom Jardim, Bairro: Cidade Velha 
N° DIA 26 DE MAIO DE 2025 (SEGUNDA-FEIRA) - 08h às 13h 

34 2º SGT PM RR RG 24692 RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA 

2. Os Policiais Militares deverão preencher o requisito de inscrição com a apresentação dos 

documentos necessários, e a realização da inspeção na Junta de Saúde da Corporação, com a apresentação dos 

seguintes exames: 

 I – Hemograma completo;’ 

 II – Glicemia; 

III – Colesterol e frações; 

IV – Triglicerídeos;  

V – Urina rotina;  

VI – Parasitológico das fezes (direto);  

VII – Teletórax PA;  

VIII – Teste ergométrico;  

IX – Ecocardiograma  

3. Os Policiais Militares da Reserva Remunerada, relacionados neste Edital, considerados 

APTOS, deverão comparecer no dia 30 de maio 2025, (sexta-feira), às 08h00, a fim de serem submetidos ao 

Teste de Avaliação Física (TAF), no Centro de Treinamento da Polícia Militar – CTPM, sito à Rua Manoel 

Barata – Bairro São João do Outeiro – Ilha de Caratateua – Distrito de Outeiro-PA.  

4. Para execução do TAF, os Policiais Militares da Reserva Remunerada deverão trajar o 

uniforme de educação física da PMPA, conforme previsão na Resolução nº 110 – EMG – Regulamento de 

Uniformes da Polícia Militar do Pará – RUPMPA, publicada no Aditamento II ao BG N° 098 – 23 MAIO 

2019; 

4.1. O Corpo Militar de Saúde deverá disponibilizar uma ambulância para a assistência durante o 

referido Teste de Avaliação Física;  

4.2 Os casos omissos neste edital serão deliberados pelo Chefe do Departamento Geral de Pessoal 

da Polícia Militar do Pará, em consonância com as orientações do Exmo Sr. CEL QOPM CMT GERAL da 

PMPA; 

5. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.  

Belém, 8 de maio de 2025 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 85, de 8 de maio de 2025) 

 

 FÉRIAS/CONCESSÃO: 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal:  

a) O gozo de férias de 30 (trinta) dias da 2° SGT PM RR RG 19611 KATIA DO SOCORRO 

MORAIS DE LIMA OLIVEIRA, à disposição da CMG, no período de 10 de junho a 9 de julho de 2025, 

referente ao aquisitivo de 18 de junho de 2023 a 17 de junho de 2024 (Of. n.º 323/2025 – DGA/CMG, PAE 

2025/2630412) (Nota n.º 574/2025 – DGP/SP/SCCMP). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 90, de 15 de maio de 2025) 

 

O CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou ao Departamento-Geral de 

Pessoal, o gozo de 30 (trinta) dias de férias da 2º SGT PM RR RG 16567 SOLANGE REGINA OEIRAS DA 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 7 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 8 

 

 

SILVA, à disposição da CMG, no período de 21 de julho a 19 de agosto de 2025, referente ao aquisitivo de 17 

de maio de 2024 a 16 de maio de 2025 (Of. n.º 355/2025 – DGA/CMG, PAE 2025/2693117) (Nota n.º 

643/2025 – DGP/SP/SCCMP). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 101, de 30 de maio de 2025) 

 

D) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS: 

 APRESENTAÇÃO DE ATESTADOS MÉDICOS: 

A Servidora Civil IVANETE DA SILVA DAMASCENO, apresentou nesta Casa Militar da 

Governadoria, atestado médico correspondente a 05 (cinco) dias de afastamento do trabalho, a contar de 05 de 

maio de 2025. (Nº do Protocolo: E-2025/2679155). 

 

A Servidora Civil MILIANE NASCIMENTO SENA, apresentou nesta Casa Militar da 

Governadoria, atestado médico correspondente a 01 (um) dia de afastamento do trabalho, a contar de 26 de 

maio de 2025. (Nº do Protocolo: E-2025/2736742). 

 

2 – ASSUNTOS ADMNISTRATIVOS: 

 GABINETE DO GOVERNADOR 

DECRETO O GOVERNADOR DO ESTADO 

RESOLVE: autorizar OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções, no período de 26 de maio a 9 de junho de 2025, sem 

ônus para o Estado, por motivos de saúde, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do 

titular, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Subchefe da Casa Militar da 

Governadoria do Estado. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2025. 

HELDER BARBALHO  

Governador do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.244, de 29 de maio de 2025) 

 

 ATOS DO CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO: 

PORTARIA Nº 1.212/2025-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2721523,  

R E S O L V E:  

exonerar MATEUS HENRIQUE CARVALHO DA COSTA do cargo em comissão de Assessor 

de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 

26 de maio de 2025.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2025. 

LUIZIEL GUEDES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.241, 27 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.213/2025-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2727153,  

R E S O L V E:  

exonerar ROSILEIDE MARQUES DAS MERCÊS do cargo em comissão de Agente de 

Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 27 

de maio de 2025.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2025.  

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 8 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 9 

 

 

LUIZIEL GUEDES  

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.241, 27 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.214/2025-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2727153,  

R E S O L V E:  

exonerar VICTOR FERREIRA DE LIMA do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-

DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 2 de junho de 2025.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2025. 

LUIZIEL GUEDES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.241, 27 de maio de 2025) 

 

 ATOS DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO: 

PORTARIA Nº 061/2025 – CMG, DE 30 DE ABRIL DE 2025: 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661/2022;  

RESOLVE:  

I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de MAIO, referente ao período 

aquisitivo 2024/2025, ao servidor abaixo relacionado: 
NOME MF PERÍODO DE GOZO PROCESSO 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 5774047/4 20/05 a 18/06/2025 2025/2601482 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE ABRIL DE 2025. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.214, 05 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 045/2025 – FC/CMG, DE 07 DE MAIO DE 2025: 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, caput, §§ 1º e 2° do Art. 67. Pessoa Jurídica: 

MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n° 

09.370.127/0001-77.  

SUBSTITUIR a servidora LUANA SIBELLE CORDEIRO RODRIGUES, MF: 57231830/3, à 

época ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, pela servidora DIANA JÉSSICA TRINDADE 

FERRADAIS, MF nº 4219089/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como Membro da 

Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 005/2022 – CMG (PORTARIA Nº 052/2022 – 

FC/CMG, publicada no DOE nº 35.152 de 17/10/2022).  

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 24 de abril 

de 2025.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.219, de 08 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 046/2025 – FC/CMG, DE 07 DE MAIO DE 2025: 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: BWB 

NEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 84.147.081/0001-47. 

DESIGNAR as servidoras DIANA JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/2 e 

LORENA RIBEIRO DE ABREU TAVARES, MF: 05944409/2, ambas ocupantes do cargo de Assessor 

Administrativo III, como FISCAL e SUPLENTE respectivamente do Contrato Administrativo nº 015/2024 - 

CMG.  

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página: 9 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 10 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 24 de abril 

de 2025 e revogando-se a Portaria 038/2024 – FC/ CMG, publicada no DOE 35.856, de 17 de junho de 2024. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.219, de 08 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, caput, §§ 1º e 2° do Art. 67. Pessoa Jurídica: 

INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

15.080.238/0001-41. 

DESIGNAR a CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4 e a 2º SGT PM 

RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 57032470/1, como FISCAL e SUPLENTE 

respectivamente do Contrato Administrativo nº 003/2023 - CMG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 015/2024 – 

FC/CMG, publicada no DOE nº 35.684 de 19/01/2024.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 048/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: E M 

DOS S BASTOS ME, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.953.821/0001-21. 

SUBSTITUIR o servidor DELIVAL DA GAMA LOBO, MF nº 3373975/2, ocupante do cargo 

de Assessor Administrativo III, pela servidora CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 

53971460/4, como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 003/2022 – CMG (Portaria nº 062/2023 – 

FC/ CMG, publicada no DOE nº 35.429, de 07/06/2023). 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 049/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: SOL E 

MAR COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 

18.906.175/0001-28. 

DESIGNAR a 2° SGT PM RR ELZIRA SANTOS AVELAR, MF nº 53855390/1 e a CB PM RR 

IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4, como FISCAL e 

SUPLENTE respectivamente do Contrato Administrativo nº 031/2024 - CMG. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 066/2024 – FC/CMG, publicada no DOE 

35.973 de 24/09/2024.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 050/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: SOL E 

MAR COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 

18.906.175/0001-28. 

DESIGNAR a CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4 e a 2° SGT PM 

RR ELZIRA SANTOS AVELAR, MF nº 53855390/1, como FISCAL e 

SUPLENTE respectivamente do Contrato Administrativo nº 033/2024 - CMG. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria 068/2024 – FC/CMG, publicada no DOE 35.989, 

de 07/10/24. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:10 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 11 

 

 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 051/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: V. B. 

ARAUJO MONTEIRO COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.431.302/0001-17. 

DESIGNAR a 2º SGT PM RR ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA, MF 5385539/3 e a 2º 

SGT PM RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 57032470/1 e a, como FISCAL e 

SUPLENTE respectivamente do Contrato Administrativo nº 039/2024 - CMG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria 075/2024 – FC-

CMG, publicada no DOE 36.071 de 18/12/2024.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 052/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: NORTE 

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob n° 08.949.785/0001-55. 

DESIGNAR os servidores ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF 5900667/4, ocupante do cargo de 

Coordenador e ALESSANDRA DE PAULA MOURA BRAGA, MF n° 6039221/6, ocupante do cargo de 

Assessor Administrativo III para atuarem como FISCAL e SUPLENTE respectivamente do Contrato 

Administrativo nº 030/2022 - CMG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando- se a Portaria nº 112/2023 

– FC/CMG, publicada no DOE nº 35.625 de 28/11//2023 e Portaria nº 063/2024 – FC/CMG, publicada no 

DOE 35.968, de 19/09/2024. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 053/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: NORTE 

LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/ MF sob n° 08.949.785/0001-55. 

DESIGNAR os servidores ESTANLEY SAMPAIO PERES, MF 5900667/4, ocupante do cargo 

de Coordenador e ALESSANDRA DE PAULA MOURA BRA- GA, MF n° 6039221/6, ocupante do cargo de 

Assessor Administrativo III como FISCAL e SUPLENTE respectivamente do Contrato Administrativo nº 

016/2024 - CMG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se Portaria nº 041/2024 – 

FC/CMG, publicada no DOE 35.856, de 17/06/2024 e Portaria nº 064/2024 – FC/CMG, publicado no DOE 

35.968, de 19/09/2024. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 054/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, caput, §§ 1º e 2° do Art. 67. Pessoa Jurídica: 

MARTINS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 

09.370.127/0001-77. 

SUBSTITUIR a servidora LORENA RIBEIRO DE ABREU TAVARES, MF: 05944409/2, 

ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, pela servidora SD PMPA ANA CAROLINE SODRÉ 

MARTINS, MF 5944735/1, como Membro da Comissão de Fiscalização do Contrato Administrativo nº 

005/2022 – CMG. (Portaria nº 007/2024 – FC/CMG, publicada no DOE nº 35.676 de 11/01/2024) 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:11 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 12 

 

 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 055/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: BWB 

NEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 84.147.081/0001-47. 

SUBSTITUIR a servidora LORENA RIBEIRO DE ABREU TAVARES, MF: 05944409/2, 

ocupante do cargo de Assessor Administrativo, pela servidora SD PMPA ANA CAROLINE SODRÉ 

MARTINS, MF 5944735/1, como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo nº 015/2024 - CMG. (Portaria 

nº 046/2025 – FC/CMG, publicada no DOE nº 36.219, de 08/05/2025). 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 056/2025 – FC/CMG, DE 23 DE MAIO DE 2025. 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/1993, caput, §§ 1º e 2° do Art. 67. Pessoa Jurídica: 

SEISELLES DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 10.445.514/0001-04. 

DESIGNAR a servidora DIANA JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/2, 

ocupante do cargo de Assessor Administrativo III e a SD PMPA ANA CAROLINE SODRÉ MARTINS, MF 

5944735/1, como FISCAL e SUPLENTE respectivamente da Dispensa de Licitação nº 008/2023 - CMG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 096/2023 – 

FC/CMG, publicada no DOE nº 35.572 de 11/10/2023.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado/PA. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.239, 26 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 057/2025 – FC/CMG, DE 29 DE MAIO DE 2025: 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 117 e §§§ 1º, 2° e 3º). Pessoa Jurídica: 

INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 

15.080.238/0001-41. 

REVOGAR a Portaria nº 047/2025 – FC/CMG, publicada no DOE nº 36.239, de 26 de maio de 

2025. 

DESIGNAR a CB PM RR IOLENE LEANDRO TAVARES, MF nº 53971460/4 e a 2º SGT PM 

RR RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA, MF nº 57032470/1, como FISCAL e SUPLENTE, 

respectivamente, do Contrato Administrativo nº 001/2024 - CMG. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 015/2024 – 

FC/CMG, publicada no DOE nº 35.684 de 19/01/2024.  

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827 

Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.246, 30 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 062/2025 – CMG, DE 07 DE MAIO DE 2025. 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661/2022; 

Considerando as informações constantes no Processo nº 2025/2421779;  

RESOLVE:  

I – RATIFICAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo 

relacionado: 
NOME MF PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES 6402067/2 2023/2024 05/04/2025 a 04/05/2025 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MAIO DE 2025. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:12 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 13 

 

 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.219, de 08 de maio de 2025) 
 

PORTARIA Nº 063/2025 – CMG, DE 07 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661/2022;  

RESOLVE:  

I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de JUNHO, aos servidores 

abaixo relacionados: 
NOME MF PERÍODO DE GOZO PERÍODO AQUISITIVO PROCESSO 

MAYCON DA SILVA COSTA 57222525/2 
04/06 a 03/07/2025 2023/2024 2025/2610544 

ROSILEIDE MARQUES DAS MERCÊS 6401556/2 

JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS 4220511/2 16/06 a 15/07/2025 2023/2024 2025/2623627 

ALINE SOUSA OLIVEIRA 4218890/4 05/06 a 04/07/2025 2023/2024 2025/2610489 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MAIO DE 2025.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.219, de 08 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 064/2025 – CMG, DE 13 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 5º da Lei Estadual nº 9.661/2022;  

RESOLVE:  

I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de JUNHO, referente ao 

período aquisitivo 2024/2025, à servidora abaixo relacionada: 
NOME MF PERÍODO DE GOZO PROCESSO 

SUZY LILIAM DIAS DA SILVA 5973919/1 01/06 a 30/06/2025 2025/2653293 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MAIO DE 2025. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.227, 14 de maio de 2025) 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025- NL/CMG: 

A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de sua Pregoeira MARIA 

DE NAZARE BARBOZA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1, comunica data que promoverá 

licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:  

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço, CONFORME 

DEMANDA, de agenciamento e/ou intermediação de locação de veículos em âmbito internacional, com ou 

sem fornecimento de mão de obra (motorista), com fito de atender a Casa Militar da Governadoria do Estado 

do Pará, conforme descrito no Termo de Referência (TR).  

Data da abertura: 27/05/2025;  

Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);  

Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;  

Maiores informações: nl@cmg.pa.gov.br  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.222, 12 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 132/2025 – GAB/CMG, DE 12 DE MAIO DE 2025 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as atribuições 

delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo 

Decreto Estadual nº 2.846, de 26 de dezembro de 2022; Considerando as informações constantes no Processo 

nº 2025/2574648;  

RESOLVE:  

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:13 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 14 

 

 

Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os Policiais 

Militares a seguir nominados:  

1.3º SGT PM 32804 EVALDO JEFFERSON BRAGA CASTRO;  

2.CB PM 38533 JANETE SILVA DOS SANTOS. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 25 de 

abril de 2025.  

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE MAIO DE 2025. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.225, 13 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 147/2025 – GAB/CMG, DE 15 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as atribuições 

delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo 

Decreto Estadual nº 2.846, de 26 de dezembro de 2022; Considerando as informações constantes no Processo 

nº 2025/2604621;  

RESOLVE:  

Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, os Policiais 

Militares a seguir nominados: 

1. CB PM RG 39247 JAKELINE LEAL DOS SANTOS;  

2. SD PM RG 43303 ANA CAROLINE SODRÉ MARTINS.  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 30 de 

abril de 2025.  

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE MAIO DE 2025. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.229, 16 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.149/2025-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2680622,  

R E S O L V E: 

I. exonerar EDIMAR PEREIRA SANTOS SEGUNDO do cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 1º 

de maio de 2025.  

II. nomear JANETE SILVA DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2025.  

LUIZIEL GUEDES  

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.231, de 19 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.150/2025-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2680862,  

R E S O L V E:  

I. exonerar LEONARDO FELIPE NASCIMENTO COSTA do cargo em comissão de 

Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 2 

de junho de 2025. 

II. nomear JONAS ALENCAR DE SOUSA para exercer o cargo em comissão de Coordenador, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 2 de junho de 

2025. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:14 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 15 

 

 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2025.  

LUIZIEL GUEDES  

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.231, de 19 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.151/2025-CCG, DE 16 DE MAIO DE 2025 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2681149,  

R E S O L V E:  

I. exonerar CARLOS REINANDERSON PORTAL FURTADO do cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 

contar de 2 de junho de 2025.  

II. nomear LEONARDO FELIPE NASCIMENTO COSTA para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 

contar de 2 de junho de 2025.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE MAIO DE 2025.  

LUIZIEL GUEDES  

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.231, de 19 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.161/2025-CCG, DE 19 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2686355, 

R E S O L V E: 

 nomear EVALDO ROBSON LIMA DE SOUSA DO CARMO para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 

Estado.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE MAIO DE 2025. 

LUIZIEL GUEDES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.232, de 20 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.249/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e CONSIDERANDO os termos do 

Processo nº 2025/2747670,  

R E S O L V E:  

I. exonerar RHUAN WARLLEY COSTA BARRA do cargo em comissão de Assessor 

Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 

contar de 2 de junho de 2025.  

II. nomear DANIELA MONTEIRO MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 

contar de 2 de junho de 2025.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.  

LUIZIEL GUEDES  

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.246, 30 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.250/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025: 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:15 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 16 

 

 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2747670,  

R E S O L V E:  

nomear RHUAN WARLLEY COSTA BARRA para exercer o cargo em comissão de Coordenador, 

código GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 2 de junho de 

2025. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.  

LUIZIEL GUEDES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.246, 30 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.251/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2747708,  

R E S O L V E: 

nomear LUCIANO DE SOUZA COIMBRA para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025.  

LUIZIEL GUEDES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.246, 30 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1.252/2025-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2025: 

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2747708,  

R E S O L V E: 

nomear CARLA CAROLINE DOS SANTOS BAÍA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 

comissão de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 

Estado. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2025. 

LUIZIEL GUEDES 

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.246, 30 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 007/2022 

– CMG: 

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 

07.313.542/0001-63;  

Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A; CNPJ: 03.506.307/0001-57;  

Objeto: acréscimo de 25,00% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato Administrativo n° 

007/2022 – CMG. Valor: R$ 2.641.671,30 (dois milhões, seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e setenta 

e um reais e trinta centavos).  

Dotação Orçamentária: Atividade 4668 – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado; 

Natureza da despesa 3.3.90.30.01 – Material de Consumo / Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 

Funcional Programática 04.122.1297.4668; Fonte de recurso 01500000001/01501000001/02500 000001 – 

002169.  

Data da Assinatura: 12/05/2025.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916  

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:16 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 17 

 

 

(Transc. do Diário Oficial Nº 36.225, 13 de maio de 2025) 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 012/2024 – CMG: 

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 

07.313.542/0001-63;  

Contratada: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n° 49.485.991/0001-39;  

Objeto: prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido Contrato, tudo em 

conformidade com o artigo 107 da Lei Federal 14.133/21 e aprovação da minuta pelo Parecer Jurídico nº 

284/2025 – AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará;  

Valor Global: R$ 47.865,15 (quarenta e sete mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e quinze 

centavos);  

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 

Administrativas Natureza da Despesa 4.4.90.52.12 – Equipamentos e Material Permanente / Aparelhos e 

Utensílios Domésticos Plano Interno 4110008338E Fonte do Recurso 015000000 

01/01501000001/02500000001 – 000000.  

Vigência do contrato: 16/05/2025 à 15/05/2026.  

Data da Assinatura: 14/05/2025. 

 OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916  

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado. 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.228, 15 de maio de 2025) 

 

TERMO ADITIVO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 027/2024 – 

CMG: 

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 

07.313.542/0001-63;  

Contratada: WJ COMERCIO & SERVICOS LTDA, CNPJ Nº 42.992.995/0001-64.  

Objeto: prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do referido Contrato, tudo em 

conformidade com o art. 107 da Lei Federal nº 14.133/21 e aprovação da minuta pelo Parecer Jurídico nº 

246/2025 – AJUR/CMG, para atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria;  

Valor Global: R$ 40.452,58 (quarenta mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais, e cinquenta e 

oito centavos);  

Dotação Orçamentária: Atividade 8338 Operacionalização das Ações Administrativas Natureza 

da Despesa 3.3.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódicos e 

Anuidades Funcional Programática 04.122.1297.8338 Fonte do Recurso 01500000001/0150100 

0001/02500000001 – 000000.  

Vigência do contrato: 23/07/2025 a 22/07/2026.  

Data da Assinatura: 20/05/2025.  

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. do Diário Oficial Nº 36.234. de 21 de maio de 2025) 

 

● ATOS DO COMANDANTE-GERAL DA PMPA: 

PORTARIA N.º 1208/2025 – SCCMO/SP/DGP: 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições 

previstas no artigo 8º, inciso VI da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 

Ofício nº 329/2025 – DGA/CMG, PAE Nº 2025/2619109;  

RESOLVE:  

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do CAP QOPM RG 39215 FREDERICO SILVA DAS 

MERCES, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, para as cidades dos seguintes 

países, nos respectivos períodos, Cartagena/Colômbia 02 a 09 de junho, Ilha de San Andrés/Colômbia 09 a 15 

de junho, Bogotá/Colômbia 15 a 17 de junho e Lima/Peru 17 a 24 de junho de 2025, em gozo de férias 

regulamentares, sem ônus para a Corporação. Não havendo impedimentos legais e judiciais para o 

afastamento do País, conforme o BG Nº 092/2016.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:17 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 18 

 

 

Belém, 14 de maio de 2025. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

Comandante-Geral da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 89, de 14 de maio de 2025) 

 

PORTARIA N.º 272/2025 – SSCCAPM/SP/DGP: 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de sua atribuição 

prevista no Art. 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 

alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 

Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, combinado com o artigo 2º, item 1 do Anexo da Lei Estadual nº 

5.276 de 6 de novembro de 1985, modificado pela Lei Estadual nº 8.289, de 28 de agosto de 2015; 

Considerando a Portaria nº 147/2025 - GAB/CMG, de 15 de maio de 2025, publicada no Diário Oficial nº 

36.229, de 16 de maio de 2025; Considerando o PAE Nº 2025/2604621;  

RESOLVE:  

Art. 1º AGREGAR as Policiais Militares abaixo relacionadas, em razão de se encontrarem à 

disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.  

1. - CB PM RG 39247 JAKELINE LEAL DOS SANTOS;  

2. - SD PM RG 43303 ANA CAROLINE SODRÉ MARTINS.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 

30 de abril de 2025.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Belém, 16 de maio de 2025.  

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 

Comandante-Geral da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 91, de 16 de maio de 2025) 
 

● ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA PMPA: 

PORTARIA N.º 1428/2025 – SCCMP/SP/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais, previstas no art. 107, incisos IX e X, do Dec. n° 1.625/2016, que 

regulamentou a Lei Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar nº 126/2020 (Lei de 

Organização Básica da PMPA), e atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias;  

RESOLVE: 

Art. 3° TRANSFERIR a concessão de 30 (trinta) dias de férias do mês de JULHO/2025 para 

MAIO/2025, do SD PM RG 43971 LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, à disposição da Casa Militar 

(Belém), referente ao aquisitivo de 17 de janeiro de 2024 a 16 janeiro de 2025, nos termos do Ofício nº 

004/2025 – AJUR/CMG, PAE Nº 2025/2525676.  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 6 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 83, de 6 de maio de 2025) 

 

PORTARIA Nº 1605/2025 – SCCMP/SP/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO – GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício de suas 

atribuições legais, previstas no art. 107, incisos IX e X, do Dec. n° 1.625/2016, que regulamentou a Lei 

Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar nº 126/2020 (Lei de Organização Básica da 

PMPA), e atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias;  

RESOLVE:  

Art. 1º TRANSFERIR a concessão de 30 (trinta) dias de férias do mês de MARÇO/2025 para 

JUNHO/2025, da CB PM RG 41085 ALESSANDRA DE PAULA MOURA BRAGA, à disposição da CMG 

(Beém), referente ao aquisitivo de 6 de outubro de 2023 a 5 de outubro de 2024, nos termos do Ofício nº 

321/2025 – DGA/CMG, PAE Nº 2025/2622332.  

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:18 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 19 

 

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar 

de 7 de maio de 2025.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 12 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 24194 

Chefe do Departamento – Geral de Pessoal. 
 (Transc. do Boletim Geral N.° 88, de 13 de maio de 2025) 

 

PORTARIA N.º 1603/2025 – SCCMP/SP/DGP 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais, previstas no art. 107, incisos IX e X, do Dec. n° 1.625/2016, que 

regulamentou a Lei Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar nº 126/2020 (Lei de 

Organização Básica da PMPA), e atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias;  

RESOLVE: 
 

Art. 8º TRANSFERIR a concessão de 30 (trinta) dias de férias do mês de MAIO/2025 para 

DEZEMBRO/2025, do SD PM RG 43971 LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, a disposição da CMG 

(Belém), referente ao aquisitivo de 17 de Janeiro de 2024 a 16 de Janeiro de 2025, nos termos do Ofício nº 

304/2025 – DGA/CMG. PAE Nº 2025/2587537.  

Art. 10 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 13 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 89, de 14 de maio de 2025) 

 

PORTARIA N.º 1655/2025 – SCCMP/SP/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO – GERAL DE PESSOAL DA PMPA, no exercício de suas 

atribuições legais, previstas no art. 107, incisos IX e X, do Dec. n° 1.625/2016, que regulamentou a Lei 

Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar nº 126/2020 (Lei de Organização Básica da 

PMPA), e atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias;  

RESOLVE: 

Art. 6º TRANSFERIR a concessão de 30 (trinta) dias de férias do mês de SETEMBRO/2025 

para JUNHO/2025, da CB PM 39272 JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS, à disposição da CMG 

(Belém), referente ao aquisitivo de 14 de novembro de 2023 a 13 de novembro de 2024, nos termos do Ofício 

nº 322/2025 – DGA/CMG, PAE Nº 2025/2623627. 

Belém, 14 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 90, de 15 de maio de 2025) 

 

PORTARIA N.º 1657/2025 – SCCMP/SP/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILIAR DO PARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais, previstas no art. 107, incisos IX e X, do Dec. n° 1.625/2016, que 

regulamentou a Lei Complementar nº 053/2006, alterada pela Lei Complementar nº 126/2020 (Lei de 

Organização Básica da PMPA), e atendendo solicitações atinentes à alterações no plano de férias; 

Art. 2º TRANSFERIR a concessão de 30 (trinta) dias de férias do mês de SETEMBRO/2025 

para DEZEMBRO/2025, da 2º SGT PM RR RG 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES, à disposição 

da CMG (Belém), referente ao aquisitivo de 6 de julho de 2024 a 5 de julho de 2025, nos termos do Ofício nº 

341/2025 – DGA/CMG, PAE Nº 2025/2667789. 

Art. 9º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 20 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:19 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 20 

 

 

(Transc. do Boletim Geral N.° 93, de 20 de maio de 2025) 

 

PORTARIA N.º 2078/2025 – SCCMP/SP/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n.º 359 – Gab. Cmdo., publicada no BG N.° 

159/2011; Considerando o que estabelece o Art. 8º, inciso VI da LC n.º 053/2006 (Lei de Organização Básica 

- LOB PMPA), a determinação publicada na pág. 46 e 47 do BG N.° 092 MAIO 2016 e o Ofício n.° 

354/2025/CMG/PAE 2025/2689812;  

RESOLVE:  

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento da SD PM RG 43085 KARLA HENRIQUE SANTOS 

CRUZ, à disposição da CMG (Belém), para o Estado de São Paulo, no período de 10 a 13 JUN 2025, em 

gozo de dispensa por recompensa, sem ônus para a Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais 

para o afastamento do Estado. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 22 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento-Geral de Pessoal da PMPA 

(Transc. do Boletim Geral N.° 95, de 22 de maio de 2025) 
 

PORTARIA N.º 1283/ 2025 – SCCMO/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011-Gab. 

CMDO, publicada no BG N.º 159 de 29 AGO 2011 e considerando o que estabelece o Art. 8°, inciso IV de 

L.C. n° 053/2006 (Lei de Organização Básica – LOB. PMPA) e a determinação publicada nas pág 26 e 47 do 

BG n° 092 MAI 2016; Considerando os termos do Ofício nº 357/2025 – DGA/CMG, PAE nº 2025/2692685.  

RESOLVE:  

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento do 1º TEN QOSPM RG 40911 RAPHAEL FERREIRA 

DE CASTRO LUNA, à disposição da CMG, para a Cidade de Campinas/SP, no período de 29 a 30 de maio 

de 2025, em gozo de dispensa como recompensa, sem ônus para a Corporação. Não havendo impedimentos 

legais e judiciais para o seu afastamento do Estado.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

Belém, 22 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 96, de 23 de maio 2025) 

 

PORTARIA N.º 2006 /2025 – SCCMP/SP/DGP: 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, 

no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n.º 359 – Gab. Cmdo., publicada no BG n.° 

159/2011; Considerando o que estabelece o Art. 8º, inciso VI da LC n.º 053/2006 (Lei de Organização Básica 

– LOB PMPA), a determinação publicada na pág. 46 e 47 do BG N.° 92/2016;  

RESOLVE: 

Art. 2º AUTORIZAR o deslocamento do CB PM RG 42002 NELSON WILLIAN RIBEIRO 

FONTENELE, à disposição da CMG (Belém), para os Estados de São Paulo, Ceará e Rio de Janeiro, no 

período de 22 MAIO a 15 JUN 2025, em gozo de férias, sem ônus para a Corporação, não havendo 

impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado (Of. n.° 311/2025/CMG/PAE: 2025/2609297). 

Art. 9º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 23 de maio de 2025. 

NELSON ALVES DE SENA – CEL QOPM RG 29194 

Chefe do Departamento Geral de Pessoal da PMPA 
(Transc. do Boletim Geral N.° 96, de 23 de maio 2025) 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:20 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 21 

 

 

 ATO DO CENTRO DE PERÍCIAS MÉDICAS: 

JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO ORDINÁRIA N.º 20/2025 – JIES 

Considerando o PAE E-2025/2567419 E PAE E-2025/2567072 E PAE E-2025/2630949 a 

JUNTA DE INSPEÇÃO ESPECIAL DE SAÚDE, inspecionou na presente sessão, os militares abaixo 

citados, para fins de CONVOCAÇÃO DE OFICIAIS POR TEREM SIDO PROMOVIDOS NA CONDIÇÃO 

DE INCAPAZES TEMPORÁRIOS e, sobre seus estados de saúde, proferiram os seguintes pareceres: 

08 DE MAIO 2025 
Nº POSTO/GRAD/RG NOME OPM PARECER 

13 CAP QOPM RG 34573 FABRICIO PEREIRA CORRÊA DGP/CMG APTO 

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JIES/PM, datada de 08/5/2025–Belém-PA. 

CONFERE COM O ORIGINAL 

WILSON RIBEIRO LOPES NETO – TEN CEL QOSPM RG 37715 

DIRETOR DO CPM 

ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL – TEN CEL QOSPM 

MÉDICO PERITO ISOLADO DO CPR I – USA VI CMS/PMPA 

IVAN CÉSAR DE CASTRO JÚNIOR - MAJ QOSPM 

MÉDICO PERITO ISOLADO DO CPR V – US REDENÇÃO – CMS/PMPA 

RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO – MAJ QOSPM 

GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO – MAJ QOSPM 

RÔMULO JOSE DE LIMA VERAS – 1º TEN QOSPM 

(Transc. do Boletim Geral N.° 88, de 13 de maio de 2025) 

 

INSPECIONADOS DE SAÚDE PELA JRS, EM SESSÃO ORDINÁRIA N.º 090/2025, 

DATADA DE 22/05/25, COM SEUS DIAGNÓSTICOS E PARECERES:  

PRODUÇÃO JRS / DATA: 22.05.2025 

Nº IDENTIFICAÇÃO  OPM PARECER  RETORNO PROTOCOLO 

14 

1º SGT PM RG 24249 

MARCIO ANTÔNIO 

GONÇALVES 

MEIRELES 

GABGO 

V/CMG 

APRESENTADO DE ORDEM SUPERIOR 

PARA FINS DE APRECIAÇÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO MÉDICA. ENCONTRA-

SE DE LTSP DESDE 03/04/2025. INCAPAZ 

TEMPORARIAMENTE AO SERVIÇO 

ATIVO POLICIAL MILITAR. NECESSITA 

DE 49 DIAS DE LTSP. 

09/07/2025 
E-

2025/2643356 

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JRS/PM, datada de 22/05/2025 – Belém-PA  

CONFERE COM O ORIGINAL  

WANDERSON CORRÊA LEÃO – TEN CEL QOSPM RG 37708 

Presidente da JRS 

CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO – TEN CEL QOSPM RG 37707 

Presidente da JRS 

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – MAJ QOSPM RG 39722 

Secretário 

(Transc. do Boletim Geral N.° 95, de 22 de maio de 2025) 
 

JUNTAS DE SAÚDE – SESSÃO ORDINÁRIA N.º 023/2025– JIES: 

Considerando o BG N° 81, de 30 ABRIL 2025, BG Nº 85, DE 08 DE MAIO 2025 E BG Nº 86, 

DE 09 DE MAIO 2025, PAE E-2025/2633473, PAE E-2025/2635941, PAE E-2025/2633350, PAE E-

2025/2640861, PAE E-2025/2672504, PAE E-2025/2663725, PAE E-2025/2655071, PAE E-2025/2654674, 

PAE E-2025/2640597, PAE E-2025/2677597, PAE E-2025/2669846, PAE E-2025/2677565, PAE E-

2025/2671335, PAE E-2025/2640597, PAE E-2025/2699742, PAE E-2025/2627504, PAE E-2025/2662218, 

PAE E-2025/2659489, PAE E-2025/2660945, PAE E-2025/2671780, PAE E-2025/2671940, PAE E-

2025/2684106, PAE E-2025/2692915, PAE E-2025/2689647, PAE E- 2025/2671842 E PAE E-

2025/2733225, a JUNTA DE INSPEÇÃO ESPECIAL DE SAÚDE, inspecionou na presente sessão, os 

militares abaixo citados, para fins de CPP - CONVOCAÇÃO DE PRAÇAS PROMOVIDAS NA 

CONDIÇÃO DE INCAPAZ TEMPORÁRIO e, sobre seus estados de saúde, proferiram os seguintes 

pareceres: 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:21 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 22 

 

 

19, 20, 21 E 22 DE MAIO 2025 

Nº GRAD/RG/NOME  OPM PARECER  

38 2º SGT PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR DGP APTO 

507 CB PM RG 38873 ANDREZZA KETTERINE JUCÁ DA SILVA CMG APTA 

528 CB PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA  DGP 

DEIXA DE SER INSPECIONADO POR 

FALTA DE EXAMES MÉDICOS 

PERTINENTE 

Transcrito do livro original da sala da Sessão da JIES/PM, datada de 19,20, 21 e 22 Maio de 2025–Belém-PA.  

CONFERE COM ORIGINAL: 

WILSON RIBEIRO LOPES NETO – TEN CEL QOSPM RG 37715 

DIRETOR DO CPM-PRESIDENTE-GERAL DA INSPEÇÃO DE SAÚDE 

WANDERSON CORRÊA LEÃO-TEN CEL QOSPM RG 37708 

CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO – MAJ QOSPM RG 37707 

PRESIDENTE-GERAL DA INSPEÇÃO DE SAÚDE 

ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL – TEN CEL QOSPM RG 37718 

MÉDICO PERITO ISOLADO DO CPR I – USA VI CMS/PMPA 

IVAN CÉSAR DE CASTRO JÚNIOR-MAJ QOSPM RG 39276 

MÉDICO PERITO ISOLADO DO CPR V – US REDENÇÃO – CMS/PMPA 

RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO – MAJ QOSPM RG 29042 

GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO – MAJ QOSPM RG 39723 

RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA – MAJ QOSPM RG 39740 

ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES – MAJ QOSPM RG 39704 

LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA – MAJ QOSPM RG 39730 

HERMES FEITOSA JUNIOR – MAJ QOSPM RG 39724 

GERALDO FRANCO DE CAMPOS JÚNIOR – MAJ QOSPM RG 39722 

CINTHYA BORBA MASSULO AGUIAR – CAP QOSPM RG 40876 

RÔMULO JOSE DE LIMA VERAS – 1º TEN QOSPM RG 40909 

MÉDICO PERITO ISOLADO DO CPR III – US CASTANHAL – CMS/PMPA 

(Transc. do Boletim Geral N.° 99, de 28 de maio de 2025) 

 

 ATO DA DIRETORIA DO CORPO MILITAR DE SAÚDE: 

ANEXO I 

AGENDAMENTO PARA JIES – CPP INCAPAZES MAIO 2025: 

Considerando as determinações da Comissão de Promoção de Praças CPP contidas no BG Nº 081, 

de 30 de abril de 2025 para adequada organização e otimização dos trabalhos da Junta de Inspeção de Saúde, 

fica determinada a ordem abaixo para a realização da Inspeção de Saúde na JIES da Capital e Região 

Metropolitana, além dos CPR IX, XI e XII.  

OBS: O não comparecimento dos militares nas datas e turnos determinados, ensejará na menção 

“FALTA”, na referida Inspeção de Saúde. 

Dia 19/05/2025 (Segunda-Feira) de 08h00 às 13h00 Centro de Perícias Médicas (CPM) - Rua 

Cesário Alvim, 691 
Dia 19/05/2025 (Segunda-Feira) de 08h00 às 13h00 Centro de  Perícias Médicas (CPM) - Rua Cesário Alvim, 691. 

Nº NOME 

16. 2º SGT PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR 

Dia 21/05/2025 (Quarta-Feira) de 08h00 às 13h00 Centro de Perícias Médicas (CPM) - Rua Cesário Alvim, 691 

Nº NOME 

11. CB PM RG 38533 JANETE SILVA DOS SANTOS 

18. CB PM RG 38873 ANDREZZA KETTERINE JUCÁ DA SILVA 

28. CB PM RG 39036 BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA 

CEL QOPM ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO 

Diretor do CMS 
(Transc. do Boletim Geral N.° 87, de 12 de maio de 2025) 

 

PORTARIA N.º 194/2025 – SEÇÃO TÉCNICA/CMS: 

AGENDAMENTO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE PARA OS OFICIAIS – PROMOÇÃO 

SET/25: 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:22 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 23 

 

 

O DIRETOR DO CORPO MILITAR DE SAÚDE, no exercício da atribuição determinada 

através da PORTARIA N.º 6/2025 – CPO, item 2 “DAS COMPETÊNCIAS E RESPONSABILIDADES” 

publicada no BGR N.º 57 de 21 MAIO 2025. RESOLVE: 

Art. 1º INFORMAR os Oficiais abaixo para comparecerem na Junta de Inspeção Especial 

de Saúde (JIES) e nos Médicos Peritos Isolados (MPI) dos Comandos Operacionais Intermediários 

(COINT's) para serem submetidos à inspeção de saúde conforme modalidade, data, local e hora previstos 

no item 2.5 da Portaria n.º 6 /2025 – CPO. 

Art. 2º Os Oficiais lotados na Região Metropolitana de Belém serão inspecionados pela Junta de 

Inspeção Especial de Saúde (JIES) na capital enquanto os Oficiais lotados no CPR IX (Abaetetuba), CPR XI 

(Soure) e CPR XII (Breves) serão inspecionados pelo CPM através de Teleperícia. 

Art. 3º Os Oficiais lotados em OPM’s dos CPRs I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, X, XIII e XIV 

deverão ser inspecionados pelo Médico Perito Isolado (MPI) conforme cronograma previsto no item 2.5 da 

Portaria N.º 6 /2025 – CPO, publicada no BGR N.º 57 de 21 MAIO 2025. 

Art. 4º Não será feito novo agendamento para a Inspeção de Saúde com exceção dos 

seguintes casos: 

Militares que deixarem de ser agendados por erro administrativo; 

Militares que forem agendados (ou deixarem de ser agendados) em circunscrições diferentes da 

sua Unidade de origem, por erro administrativo, transferências e/ou situações relacionadas com atualização 

funcional no Gestor Web; 

Militares que estiverem impossibilitados de comparecerem nas datas elencadas por motivo de 

saúde própria e/ou de seus dependentes, bem como luto, devidamente comprovados; 

Militares escalados previamente em missões de viagem a serviço da PMPA. 

Art. 5º As solicitações de nova data de agendamento e/ou nova inspeção de saúde, de acordo 

com as situações supracitadas, devem ser direcionadas através de requerimento pessoal, via PAE 4.0, com 

antecedência de 72 (setenta e duas horas) da data prevista para aplicação da inspeção de saúde, 

encaminhadas ao Corpo Militar de Saúde, para deliberações, devendo o militar acompanhar sua 

solicitação através do PAE. 

Art. 6º O novo agendamento poderá ocorrer para o período de realização da inspeção de saúde, 

nos dias 4, 5 e 6 de Junho de 2025, salvo dificuldade insuperável, podendo ser aplicado posteriormente, 

no máximo até a data prevista para a entrega das atas, dia 10 de Junho de 2025, desde que não haja 

atraso na entrega das mesmas. 

Art. 7º O não comparecimento dos militares nas datas e turnos determinados, ensejará na 

menção “FALTA”, na referida Inspeção de Saúde. 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém, 29 de maio de 2025. 

ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO – CEL QOPM 

Diretor do CMS 

 
ANEXO – DO AGENDAMENTO 

Dia 04/06/2025 (Quarta-Feira) de 08h00 às 13h00 

Local: Centro de Perícias Médicas (CPM) - Rua Cesário Alvim, 691. 

Nº POSTO NOME LOTAÇÃO 

38 MAJ QOPM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS DGP-CMG 

40 MAJ QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMORIA DE SOUSA DGP-CMG 

41 MAJ QOPM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA DGP-CMG 

Dia 05/06/2025 (Quinta-Feira) de 08h00 às 13h00 

Local: Centro de Perícias Médicas (CPM) - Rua Cesário Alvim, 691. 

Nº POSTO NOME LOTAÇÃO 

4 MAJ QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS DGP-CMG DGP-CMG 

10 MAJ QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES DGP-CMG 

11 MAJ QOPM RG 35516 TAINÃ ROCHA BOTELHO DGP-CMG 

12 MAJ QOPM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO DGP-CMG 

13 MAJ QOPM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA DGP-CMG 

23 MAJ QOPM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS DGP-CMG 

    

(Transc. do Boletim Geral N.° 100, de 29 de maio de 2025) 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:23 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 24 

 

 

 ATO DO PRESIDENTE GERAL DO TAF: 

O PRESIDENTE GERAL DO TAF, no uso de suas atribuições legais e considerando a 

necessidade de organizar e otimizar os trabalhos da Comissão de Aplicação do Teste de Aptidão Física – TAF 

das praças abaixo relacionadas por terem sido promovidas na condição de INCAPAZ TEMPORÁRIO, e em 

cumprimento ao Art. 9º da Portaria nº 38/2025-CPP, publicada no BG n.º 81, de 30 de abril de 2025. Fica 

determinada a ordem IMPRETERÍVEL a ser seguida para a realização do TAF às Praças abaixo 

relacionadas, com lotação na Capital e Região Metropolitana de Belém. 

OBS1: O não comparecimento das praças nas datas determinadas, ensejará na menção “FALTA”, 

no referido TAF. 
GRUPO 1 (1º DIA) 

DIA 3 DE JUNHO DE 2025/ HORÁRIO: 08h00 

EXERCÍCIOS FLEXÃO ABDOMINAL E FLEXÃO DE BRAÇO NO SOLO (APOIO) 

LOCAL: Centro de Treinamento da Polícia Militar - CTPM, localizado na Rua Manoel Barata – Bairro Sao Joao do Outeiro –Ilha de 

Caratateua – Distrito de Outeiro-PA 

Nº NOME 

11 2º SGT PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR (DGP) 

GRUPO 1 (2º DIA) 

DIA 4 DE JUNHO DE 2025/ HORÁRIO: 08h00 

EXERCÍCIOS CORRIDA – FLEXÃO E SUSTENTAÇÃO DE BRAÇO NA BARRA FIXA 

LOCAL: Centro de Treinamento da Polícia Militar - CTPM, localizado na Rua Manoel Barata – Bairro Sao Joao do Outeiro –Ilha de 

Caratateua – Distrito de Outeiro-PA 

Nº NOME 

11 2º SGT PM RG 23961 JORGE LUIZ DE SOUZA CUIMAR (DGP) 

GRUPO 3 (1º DIA) 

DIA 9 DE JUNHO DE 2025/ HORÁRIO: 08h00 

EXERCÍCIOS FLEXÃO ABDOMINAL E FLEXÃO DE BRAÇO NO SOLO (APOIO) 

LOCAL: Centro de Treinamento da Polícia Militar - CTPM, localizado na Rua Manoel Barata – Bairro Sao Joao do Outeiro –Ilha de 
Caratateua – Distrito de Outeiro-PA 

Nº NOME 

5 CB PM RG 38873 ANDREZZA KETTERINE JUCÁ DA SILVA (CMG) 

GRUPO 3 (2º DIA) 

DIA 10 DE JUNHO DE 2025/ HORÁRIO: 08h00 

EXERCÍCIOS CORRIDA – FLEXÃO E SUSTENTAÇÃO DE BRAÇO NA BARRA FIXA 

LOCAL: Centro de Treinamento da Polícia Militar - CTPM, localizado na Rua Manoel Barata – Bairro Sao Joao do Outeiro –Ilha de 

Caratateua – Distrito de Outeiro-PA 

Nº NOME 

5 CB PM RG 38873 ANDREZZA KETTERINE JUCÁ DA SILVA (CMG) 

GRUPO 2 (1º DIA) 

DIA 5 DE JUNHO DE 2025/ HORÁRIO: 08h00 

EXERCÍCIOS FLEXÃO ABDOMINAL E FLEXÃO DE BRAÇO NO SOLO (APOIO) 

LOCAL: Centro de Treinamento da Polícia Militar - CTPM, localizado na Rua Manoel Barata – Bairro Sao Joao do Outeiro –Ilha de 

Caratateua – Distrito de Outeiro-PA 

Nº NOME 

66 CB PM RG 38533 JANETE SILVA DOS SANTOS (GM-MP) 

GRUPO 2 (2º DIA) 
DIA 6 DE JUNHO DE 2025/ HORÁRIO: 08h00 

EXERCÍCIOS CORRIDA – FLEXÃO E SUSTENTAÇÃO DE BRAÇO NA BARRA FIXA 

LOCAL: Centro de Treinamento da Polícia Militar - CTPM, localizado na Rua Manoel Barata – Bairro Sao Joao do Outeiro –Ilha de 

Caratateua – Distrito de Outeiro-PA 

Nº NOME 

66 CB PM RG 38533 JANETE SILVA DOS SANTOS (GM-MP) 

 

Icoaraci, 29 de maio de 2025.  

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – TEN CEL QOPM RG 26288  

Presidente Geral do TAF 
(Transc. do Boletim Geral N.° 100, de 29 de maio de 2025) 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:24 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 25 

 

 

 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 

 ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO: 

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 003/2025 – CMG: 

O Chefe da Casa Militar da Governadoria, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pelo inciso II do art. 26, da Lei Complementar nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, alterada pela Lei nº 

8.973, de 13 de janeiro de 2020, (Código de Ética e Disciplina da Polícia Militar do Pará), em face o 

Memorando nº 195/2025 CTT/DL – CMG, de 28 de abril de 2025 e anexos, de PAE nº E-2025/2587070, 

anexo à presente Portaria.  

RESOLVE:  

Art. 1º – Instaurar Sindicância Disciplinar para apurar os fatos constantes no Memorando nº 

195/2025 CTT/DL – CMG e anexos, o qual versa sobre ao acidente automobilístico ocorrido no dia 25 de 

abril de 2025, às 13h, envolvendo a viatura de modelo Toyota Hilux, de placa SZI5D87 que estava sendo 

utilizada pelo CB JEYMERSON SANTOS DE SOUSA, da CMG, na Vila das Acácias, em frente ao colégio 

de militar CMBEL, CEP: 66093075, bairro do marco, Belém/PA. 

Art. 2º - Designar o 3º SGT PM RG 34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA 

JÚNIOR, pertencente ao efetivo da CMG, como encarregado de Sindicância Disciplinar delegando-lhe para 

esse fim, as atribuições policiais militares que me competem;  

Art. 3º - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de 

publicação, prorrogáveis por mais 07 (sete) dias, se justificadamente necessário;  

Art. 4º - Publicar a presente Portaria em BIM. Providencie o DGI;  

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém-Pa, 07 de maio de 2025. 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 
(MEM. nº 016/2025 – NDC/CMG, 08/05/2025 – Processo nº: E-2025/263748) 

 

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO:  

A TEN CEL QOPM CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, Chefe do Gabinete Militar do 

Tribunal de Contas do Estado do Pará (Belém), no uso de suas atribuições legais, consignou referência 

elogiosa aos policiais militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:  

2) ELOGIO: ao TEN CEL QOPM RR RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA - DAL, 

CAP PM RG 4656190 JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUZA (CMG), 2° SGT PM RG 28021 JOSÉ 

NILSON PINHEIRO RIBEIRO (DAL/CPAT), 3° SGT PM RG 33107 TIAGO NAVARRO DA SILVA 

(BAC), 3º SGT RG 35170 MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (QCG/ASCOM) e 3° SGT RG 36484 

BRUNO DE ALMEIDA FARIAS (CPE/BPEV), pelo excelente desempenho como instrutores da capacitação 

de condução de veículos de emergência, abordando com competências técnicas de manobras evasivas e 

direção defensiva. A atuação dos militares destacou-se pelo elevado nível técnico, didática apurada e 

comprometimento com a formação de qualidade, contribuindo diretamente para o aperfeiçoamento da 

segurança e da operacionalidade do Gabinete Militar. A excelência nos resultados obtidos durante a condução 

da instrução evidencia o preparo e a dedicação dos profissionais envolvidos, sendo dignos de reconhecimento 

e de aplauso institucional por parte desta Chefia (INDIVIDUAL). 
(Transc. do Boletim Geral N.° 83, de 6 de maio de 2025)  

 

● COMISSÃO DE CORREGEDORIA DO CPC I: 

HOMOLOGAÇÃO DE IPM DE PORTARIA 034/2024 – CorCPC I: 

ENCARREGADO: 1º TEN QOPM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA.  

INVESTIGADO: CB PM RG 40785 JOHN DA SILVA ARAÚJO, SD PM RG 43011 

JOHNNY ATAIDE DA COSTA, SD PM RG 34116 WALTER LUIZ BORGES DA SILVA e SD PM RG 

43928 ALBERT DE CARVALHO SANTANA. 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:25 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 26 

 

 

NOTÍCIA DE FATO: MPI Nº 003/2024-28º BPM; PAE: 2024/732015. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CORREGEDORIA DO CPC I, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13, inciso VI, da Lei Complementar nº 053, de 07 de 

fevereiro de 2006 (Lei de Organização Básica da PMPA), c/c Art. 7º, alínea “h” e Art. 22, do Código de 

Processo Penal Militar – CPPM, e; 

CONSIDERANDO, as averiguações policiais militares mandadas proceder, a fim de apurar a 

autoria, materialidade e circunstâncias dos fatos constantes na MPI Nº 003/2024-28º BPM, onde no dia 29 

MAI 2024, por volta das 17h30min, Policiais Militares do 28º BPM, em rondas pelo Portal da Amazônia, após 

receber informações de tráfico de entorpecentes, realizaram abordagem a suspeitos, quando o nacional FABIO 

SANTOS MUNIZ tentou retirar a arma de um dos componentes da GU, efetuou um disparo de advertência, 

não conseguindo cessar o ímpeto do nacional que continuou em sua direção, onde o nacional foi alvejado com 

outro disparo realizado; 

CONSIDERANDO, in fine, a base empírica trazida aos autos e o princípio da autodefesa e da 

motivação. 

RESOLVE: 

1 DISCORDAR da solução tomada pelo Encarregado, pois há indícios de crime e de 

transgressão da disciplina policial militar por parte dos investigados, tendo em vista que o laudo constante às 

fls. 48 aponta a lesão causada por arma de fogo, e o termo de declaração do ofendido afirma que ele teria sido 

agredido e baleado por um dos membros da guarnição sem que houvesse um motivo plausível para tanto (fls. 

50). Além do que, os policiais militares afirmam que o nacional teria resistido a voz de parada e se 

aproximado do SD ALBERT e chagado perto de sua arma de fogo na iminência de desarmá-lo, momento em 

que o referido soldado veio a efetuar um disparo de arma de fogo a fim de conter o nacional (fls. 31 a 39), o 

que demonstra desproporcionalidade na ação, pois estavam na guarnição de 03 (três) policiais para um 

cidadão que não portava nenhum tipo de arma, seja ela branca ou de fogo, podendo neste caso ter sido tomada 

outra providência no desenvolver da abordagem, como utilização de IMPO, que não o uso de força letal. 

Desta forma, ficando evidente o descumprimento do Procedimento Operacional Padrão de Abordagem. 

2 JUNTAR a presente homologação aos Autos do IPM nº 34/2024-CorCPC I. Providencie a 

CorCPC I; 

3 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos investigados. Providencie a 

CorCPC I; 

4 REMETER uma via dos autos à Justiça Militar do Estado, através do PJE, para as providências 

de lei. Providencie a CorCPC I; 

5 ARQUIVAR os autos no cartório da CorGeral. Providencie a CorCPC I; 

6 PUBLICAR a presente homologação em Aditamento ao Boletim Geral da PMPA. Providencie 

à CorCPC I.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Belém, 13 de maio de 2025. 

JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS - TEN CEL QOPM RG 27284 

Presidente da CorCPC I 
(Transc. do aditamento ao BG N.° 95, de 22 de maio de 2025) 

 

● COMISSÃO DE CORREGEDORIA DO CPC I: 

SOLUÇÃO DA PORTARIA DE SINDICÂNCIA N.º 76/2024 - CorCPC l: 

SINDICANTE: 1º SGT PM RG 21496 SIDNEY DOS SANTOS DAMASCENO. 

SINDICADO: CB PM RG 40785 JHON DA SILVA ARAÚJO, SD PM RG 43928 ALBERT DE 

CARVALHO SANTANA, SD PM RG 43011 JOHNNY ATAÍDE DA COSTA, SD PM RG 43116 

WALTER LUIZ BORGES DA SILVA. NOTÍCIA DE FATO: BOPM N.º 168/2024 PAE: 2024/583085. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CORREGEDORIA DO CPC I, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pelo Art. 13, inciso VI, da Lei Complementar n.º 053, de 7 de fevereiro de 2006 

(Lei de Organização Básica da PMPA), c/c Art. 7º, alínea “h” e Art. 22, do Código de Processo Penal Militar 

– CPPM, e; CONSIDERANDO, as averiguações policiais militares mandadas proceder, a fim de apurar a 

autoria, materialidade e circunstâncias dos fatos constantes na documentação anexa à portaria inaugural, na 

qual o Sr. Adriano Mateus Aquino da Costa alegou que no dia 07 MAI 2024, por volta das 20h30min, 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:26 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 27 

 

 

policiais militares teriam levado seu aparelho celular e sua bicicleta durante abordagem policial; 

CONSIDERANDO, in fine, a base empírica trazida aos autos e o princípio da autodefesa e da motivação;  

RESOLVO:  

Art. 1 DISCORDAR da solução tomada pelo Sindicante, pois há indícios de crime e de 

transgressão da disciplina policial militar por parte dos sindicados, considerando que, apesar de estes terem 

afirmado em seus termos de declarações que não recordam de tal fato (fl. 67, 70, 96 e 98), o noticiante relata 

detalhes sobre o ocorrido, dentre os quais o trajeto feito pela VTR, bem como características dos policiais 

militares que coincidem com a dos membros da guarnição, além do que, o rastro da VTR 50-2805 apresenta 

pontos de rastreamento na Pass. Paes de Souza no Guamá às 20h10min e posteriormente, das 20h17 às 

20h28min, no Bairro da Condor, Av. Roberto Camelier, conforme o relato do nacional Adriano (fl. 42 a 44).  

Art. 2 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos sindicados. 

Providencie a CorCPC I;  

Art. 3 JUNTAR a presente Solução aos Autos da Sindicância Disciplinar de Portaria n.º 76/2024-

CorCPC I. Providencie a CorCPC I;  

Art. 4 REMETER cópia dos autos à Justiça Militar do Estado, através do PJE, para as 

providências de lei. Providencie a CorCPC I  

Art. 5 ARQUIVAR os autos no cartório da CorGeral. Providencie a CorCPC I;  

Art. 6 REMETER a presente solução para a Ajudância Geral, para fins de publicação em 

Aditamento ao Boletim Geral da PMPA.  

Providencie à Secretaria da CorGERAL.  

Belém, 23 de maio de 2025. 

JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS - TEN CEL QOPM RG 27284 

Presidente da CorCPC I 
(Transc. do aditamento ao BG N.° 100, de 29 de maio de 2025) 

 

 JUSTIÇA COMUM: 

OFÍCIO S/N.º DE 30 DE ABRIL DE 2025 – PJ: 

O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretaria da 4ª Vara Penal de Ananindeua, 

solicitou que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 36400 TIAGO LUIS QUADROS DA 

COSTA, da BROTAM, CB PM RG 41278 MARCELO ALBERTO RAYOL DA SILVA, da CMG e o CB 

PM RG 40573 ALEX RIBEIRO COUTINHO, da BROTAM, no dia 3 de junho de 2025, às 9h, para 

participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n.º 0809266-61.2021.8.14.0006. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 82, de 5 de maio de 2025) 

 

OFÍCIO S/Nº DE 12 DE MAIO DE 2025 – PJ: 

A Sra. YASMIN DE LIMA BEGOT, Auxiliar Judiciária da Vara Criminal de Benevides, solicitou 

que sejam apresentados naquele juizado, o MAJ PM RG 36270 ELTON RIBEIRO DOS SANTOS, da 11ª 

CIPM, 3º SGT PM RG 27433 CRISTIANO BENEDITO CONCEIÇÃO COELHO, do 5º BPM e o SD PM 

RG 43085 KARLA HENRIQUE SANTOS CRUZ, do DGP, no dia 30 de junho de 2025, às 11h, para 

participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n.º 0801163-83.2021.8.14.0097. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 89, de 14 de maio de 2025) 

 

OFÍCIO S/N.º DE 13 DE MAIO DE 2025 – PJ: 

O Sr. THIAGO MAGNO MAGALHÃES CARVALHO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Cível e 

Criminal da Comarca de Breves, solicitou que sejam apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 37686 

DEYVISO MELO DE ARAÚJO, CB PM RG 42913 PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES, ambos 

do DGP e o CB PM RG 43410 DANILO PANTOJA MAGALHÃES, da 32ª CIPM, no dia 16 de setembro de 

2025, às 11h, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n.º 0008898-

78.2018.8.14.0010. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 89, de 14 de maio de 2025) 

 

OFÍCIO S/Nº DE 9 DE MAIO DE 2025 – PJ: 

A Exma. Sra. Dra. EDILENE DE JESUS BARROS SOARES, Juíza de Direito da Vara Única da 

Comarca de Benevides, solicitou que sejam apresentados naquele juizado, o 3o SGT PM RG 34765 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:27 de 28



BIM Nº 005 – 01 A 31 DE MAIO DE 2025 – CMG 

 

CMG - Pág. 28 

 

 

ANTONIO CARLOS PEREIRA CEREJA, do DGP, 3o SGT PM RG 36400 TIAGO LUIS QUADROS DA 

COSTA e o CB PM RG 39481 MICHAEL ANDERSON SOARES ROSAS, ambos da ROTAM, no dia 17 de 

junho de 2025, às 9h, para participarem da audiência de instrução e julgamento, que será realizada por meio 

de videoconferência, na qualidade de testemunha, nos autos do processo n.º 0801576-96.2021.8.14.0097. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 88, de 13 de maio de 2025) 

 

OFÍCIO S/Nº DE 8 DE MAIO DE 2025 – PJ 

O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretaria da 4a Vara Criminal da Comarca de 

Ananindeua, solicitou que sejam apresentados naquele juizado, o 3 o SGT PM RG 34745 THIAGO 

ALMEIDA VENANCIO, do 6o BPM, CB PM RG 39237 ERICK WENDEL SILVA MARGALHO, do 2o 

BPM e a SD PM RG 43085 KARLA HENRIQUE SANTOS CRUZ, do DGP, no dia 10 de junho de 2025, às 

11h, para participarem da audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunha, nos autos do 

processo n.º 0005447- 86.2020.8.14.0006. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 88, de 13 de maio de 2025) 

 

OFÍCIO S/N.º DE 9 DE MAIO DE 2025 – PJ: 

A Sra. CELICE DE SOUSA RODRIGUES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Criminal da 

Comarca de Ananindeua, solicitou que sejam apresentados naquele juizado, o 1º TEN PM RG 35316 

SUZANNE SANTOS DE SOUSA, do DGP, 3º SGT PM RG 35107 JOSÉ CARNEIRO FLORES JUNIOR, 

do 15º BPM e o CB PM RG 41113 VICTOR TEIXEIRA DE MATTOS MARTINS, do 43º BPM, no dia 13 

de agosto de 2025, às 9h, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n.º 

0009689-88.2020.8.14.0006. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 90, de 15 de maio de 2025) 

 

OFÍCIO S/N.º DE 14 DE MAIO DE 2025 – PJ: 

O Sr. THIAGO MAGNO MAGALHÃES CARVALHO, Auxiliar Judiciário da 1ª Vara Cível e 

Criminal da Comarca de Breves, solicitou que sejam apresentados naquele juizado, o 3º SGT PM RG 37686 

DEYVISO MELO DE ARAÚJO, CB PM RG 42913 PEDRO HENRIQUE COSTA GONÇALVES, ambos 

do DGP e o CB PM RG 43410 DANILO PANTOJA MAGALHAES, da 32ª CIPM, no dia 17 de setembro de 

2025, às 10h, para participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n.º 0800094-

15.2023.8.14.0010. 
(Transc. do Boletim Geral N.° 91, de 16 de maio de 2025) 

 

___________________________________________________________________ 

 

ASSINA: 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916 

CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 

 

 

CONFERE COM O ORIGINAL: 

LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA – CEL QOPM RG 27025 

CHEFE DO DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
N° do Protocolo: 2025/2810187 Anexo/Sequencial: 1 Página:28 de 28



ASSINATURAS
Número do Protocolo: 2025/2810187

Anexo/Sequencial: 1

Este documento foi assinado eletronicamente na forma do Art. 6º do Decreto Estadual Nº

2.176, de 12/09/2018.

Assinatura(s) do Documento:
Assinado eletronicamente por: LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, CPF: ***.523.262-**

Em: 10/06/2025 14:02:05

Aut. Assinatura: a6612990c13932c47eed7e8ae1f1eaa07b133aad9cf1113baad9354f5fd35884

Assinado eletronicamente por: OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, CPF: ***.691.858-**

Em: 10/06/2025 15:46:47

Aut. Assinatura: ded6a8f4e1c37b8d63c1f41657ded12b4a44b7ae27410375eab9546bca6c061d

Identificador de autenticação: 95c84a19-9900-4824-84b6-6d850c3caa9b
Confira a autenticidade deste documento em
https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo


